
 
 

PORTO CONTE RICERCHE 
DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 

 
N. 10 del 02.02.2023 

Oggetto: Avvio procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera b) della Legge 120/2020, per 
l’affidamento del Servizio di manutenzione dell’impianto di climatizzazione per l’importo a 
base d’asta di euro 12.770,00 + I.V.A. per 12 mesi per la manutenzione ordinaria, euro 
2.554,00 + I.V.A. di importo massimo per il quinto d’obbligo, euro 4.600,00 + I.V.A. di 
importo massimo per le eventuali ricariche del gas refrigerante e con opzione di eventuale 
rinnovo di ulteriori 12 mesi. 

 
Il sottoscritto dr. Gavino Sini, in qualità di Amministratore Unico di Porto Conte Ricerche Srl, con sede in 
Tramariglio - SP 55 km 8,400 n. 15 - 07041 Alghero (SS), P.Iva 01693280909; 

VISTO 

 il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 (di seguito denominato Codice) e ss.mm.ii.; 

 la Legge 11 settembre 2020, n. 120, come modificata dalla Legge 29 luglio 2021, n. 108; 

 le Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss.mm.ii.; 

 la procedura PR_02 relativa agli affidamenti dei contratti pubblici di Porto Conte Ricerche S.r.l.; 

 il quadro economico dell’appalto e la documentazione di gara; 

 il DUVRI, conformemente a quanto disposto dall’art. 26, comma 3 del D.Lgs. 81/2008, nel quale sono 
stati stimati i costi della sicurezza relativi ai rischi da interferenze; 

PREMESSO 

 che per garantire l’efficienza, la sicurezza ed il funzionamento dell’impianto di climatizzazione del Centro 
è necessario effettuare la manutenzione ordinaria, assicurando anche l’intervento tempestivo a 
chiamata in caso di guasto dell’impianto; 

 che il contratto per il servizio di manutenzione dell’impianto di climatizzazione del Centro è scaduto; 

 che, come previsto dall’art. 58, comma 1 del Codice, la procedura di gara sarà interamente gestite con 
sistemi telematici nel rispetto delle disposizioni previste dal Codice; 

 che sulla centrale di committenza del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePA) di 
Consip S.p.A. è presente la categoria merceologica che consente l’avvio di una procedura di gara per 
l’affidamento del servizio in oggetto; 

 che l’affidamento dell’appalto avverrà mediante procedura negoziata, ai sensi dell’art. 1, comma 2, 
lettera b) della Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

 che il criterio di aggiudicazione dell’appalto è quello del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4, 
lettera b) del Codice. 

PRESO ATTO 

 che è stata predisposta tutta la documentazione tecnica necessaria per l’avvio della procedura di gara 
per l’affidamento del servizio in oggetto; 

 che la procedura di gara sarà avviata con la pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori 
economici abilitati sul MePA alla categoria merceologica 4 “Impianti termoidraulici e di 
condizionamento” del settore merceologico “Manutenzione e Riparazione Impianti”; 

 che le regole che saranno applicate alla procedura di gara nonché all’affidamento sono le Regole del 
sistema di e-Procurement della pubblica amministrazione di Consip S.p.A.; 

VISTO 

 il bilancio di previsione per gli anni 2023, 2024 e 2025; 
 
 
 
 



 
 
 

DETERMINA 
1. di nominare l’ing. Antonpaolo Garau, ai sensi dell’articolo 31, comma 10 del D.Lgs. 50/2016, quale 

soggetto avente i compiti propri del Responsabile Unico del Procedimento, limitatamente al rispetto 
delle norme del Codice nonché Direttore dell’esecuzione del contratto; 

2. di approvare tutta la documentazione di gara; 
3. di autorizzare l’avvio della procedura di gara sulla centrale di committenza MePA di Consip S.p.A. con la 

pubblicazione di una RDO aperta a tutti gli operatori economico abilitati alla categoria merceologica 4 
“Impianti termoidraulici e di condizionamento” del settore merceologico “Manutenzione e Riparazione 
Impianti” per l’affidamento del Servizio di manutenzione dell’impianto di climatizzazione per l’importo a 
base d’asta di euro 12.770,00 + I.V.A. per 12 mesi; 

4. di impegnare la somma di euro 39.848,00 + I.V.A., comprensiva del rinnovo del contratto di ulteriori 12 
mesi, quinto d’obbligo e eventuali ricariche del gas refrigerante, come dettagliate nel quadro economico 
dell’appalto; 

5. di dare atto che la spesa complessiva sopra prevista trova copertura nel contributo di funzionamento nel 
bilancio di previsione, come di seguito stimato: 
- anno 2023 euro 16.603,33 + I.V.A. 
- anno 2024 euro 19.924,00  + I.V.A. 
- anno 2025 euro 3.320,67  + I.V.A. 

6. di dare atto che la spesa complessiva sopra prevista sarà imputata ai seguenti codici conto budget: 
- euro 25.540,00 + I.V.A. nel CCB 57.11.92.15 “Canone di manutenzione impianto di climatizzazione”; 
- euro 14.308,00 + I.V.A. nel CCB 57.11.91.02 “Interventi di manutenzione impianto di climatizzazione”. 

7. di pubblicare la presente determinazione nonché tutta la documentazione di gara sul sito istituzionale di 
Porto Conte Ricerche, come previsto dall’art. 29, comma 1 del Codice. 
 

L’Amministratore Unico 
Dr. Gavino Sini 

 


